

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΚΡΗΤΙΚΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΩΝ ΜΕΣΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΥΤΗΣ

ΚΩΝ. Μ. ΦΟΥΜΗ ΤΕΛΟΣ ΓΕΡΟΥΣΙΑΣΤΟΥ

ΙΗ' Όπως υπολογισθή ή αξία τούτων δηλαδή των μονίμως διατηρησέων εις αναπαγωγών και των προϊόντων αυτών προς δέ και των ανανεούμενων εινε ανάγκη να εξερευνηθουν πλείστα σχετικά ζητήματα ως π. χ. το ζήτημα της διαρκείας της κατά φύσιν ζωής αυτών και της ζωής εις την όποιαν πρέπει να διατηρηθουν δια την, όσο το δυνατόν, έπωφελεστέραν έκμεταλλεύσιν αυτών, ό κύκλος της όμαδικής ζωής αυτών εν τοις ποιμνίοις και ό τρόπος της εν τοις ποιμνίοις, ανανεώσεως αυτών, ως μονάδων ποιμνίου, το άνώτατον φυσικόν όριον του βάρους αυτών και το βρος μέχρι του όποιου έκαστον των ειδών αυτών πρέπει να άνέρχεται. Ίδιως, δια το τελευταίον τουτο ζήτημα, έχουν συγγραφη τοιμοι δόκλιοι και καταρτισθή στατιστικά έξ ών έμφαίνεται ή μεγάλη ώφέλεια ή προσγενημένη εις την Έθνικήν παραγωγήν, και το, εις έκαστοντάδας έκαστομυρίων φράγγων κέρδος εις τας ξένας χώρας έκ της πηρήσεως των σχετικών κανόνων καθ' ός άφ' ενός μόν, ένεκα της άπαγορεύσεως της σφαγής ζώων νεογνών πρό του χρονικού όρίου της ηλικίας καθ' ό πρέπει κατά προσέγγισιν να αύξήση το φυσικόν βάρος αυτών πρό της σφαγής, άφ' έτέρου δέ, δια τα προκεχωρημένα ήδη κατά την ηλικία ζωα και πηνά μεχρι τίνος χρονικού όριου της φυσικής αυτών ζωής πρέπει να διατηρούνται, πέραν του όποιου δια τινάξ αυτών άφ' ενός μόν παύει ή άποδοτικότητα αυτών εις έργασίαν και ή αύξησης του βάρους αυτών ως π. χ. των άροτριούτων κτηνών, δι' άλλα δέ μη άροτριώτα παύει ή αύξησης του βάρους και της γονιμότητος αυτών ως π. χ. των αλγών των προβάτων των κωτών κουνελιών κλ. δι' άλλα δέ δέν πρέπει να αύξήση ή ηλικία το βάρους ή και άμφοτέρα ένεκα λόγων μαγειρικής και γαστριμαργίας ως π. χ. άρρένων μσχών προβάτων έριφίων κλ. Έκ των κατηγοριών αυτών πολλά ειδή ως π. χ. γηρασμένα άροτριάτα κτήνη κλπ. οδηγούνται εις τα λειβάδια σταύλους και λοιπά κατάλληλα μέρη παχύνονται και έξυγιαίνονται κατά το δυνατόν και κατόπιν οδηγούνται εις τα σφαγεία (Δανιήλ Ζολά άρχαίου καθηγητού της Γεωργίας εν τη Σχολή της Γαλλίας Γκρινιόν, «Σύγχρονος Γεωργία». Πάντων των στοιχείων τούτων ή γνώσις εινε άπαραίτητος δια τόν ύπολογισμόν έστω και κατά προσέγγισιν της αξίας γενικώς μέν αυτών ως σταθερού καθ' όρισμένα χρονικά όρια έθνικοϋ πλούτου, μερικώς δέ δια τόν καθορισμόν της αξίας των έκ των σταθερών τουτων κεφαλαίων έτησίαν προιόντων αυτών, τώνεις ζωα ή φαγώσιμα ειδή (γάλα, τυρόν, κρέας) ή ύλυν δια διάφορους άνάγκας (κόπρου μαλλίου τρίχας αούγαν κλπ.) Έκ της έρεύνης των πολυποικίλων τούτων ζητημάτων έχουν διατυπωθή γενικοί τινες κανόνες και ύπολογισμοι, τινάς των όποιων συνηγάγον έκ της μετά του κ. Ιω. Ιερακάκη επί τουτου συνεργασίας μου, προθύμως και εύγενώς παρασχεθείσης

α) Διά τα πρόβατα Κατά τόν έν τη παρούση πραγματεία μου δημοσιευθέντα ήδη πίνακα μίας τετραετίας (1931—1935) ό μέσος όρος του άριθμού των προβάτων της Κρήτης της όρεινής Κτηνοτροφίας (άντι της έν τη Ήπειρωτική Έλλάδι ύπαρχούσης και όνομαζομένης Νομαδικής) ούλί δέ και των οικόσιτων άνείρχετο εις 479.344. Θά ακολουθήσωμεν δια τόν ύπολογισμόν του άριθμού της έν γένει κτηνοτροφίας και πτηνοτροφίας την άρχήν της εις στρωγύλα ποσά άναγραφής τούτων έπομένων και δια το είδος τουτο ύπολογίζομεν εις 479.000. Η ζωή έκαστου έκ του είδους τούτου, ύπολογίζεται κατά μέσον όρον εις δέκα έτη. Θέτομεν ως μέσον όρον διαρκείας ζωής έκαστου των δι' αυτών καταρτιζομένων ποιμνίων όκτώ έτη. Ός βάσιν ή μονάδα έφ' ης θά στηρίζωμεν τα σχετικά δεδομένα και τούς επ' αυτών ύπολογισμούς μας θά λαμβάνομεν ποιμνιον άποτελούμενον έκ χιλίων προβάτων τουτο άποτελείται ως έξης: α) Κριοί 50 β) στείρα ή στέριβα 300 εν οίς οι 50 κριοί γ) Έγγαλα 700 Αποτά, έν γένει στείρα 50 τών 250—300 θά παραχθή κόπρου μαλλι κρέας από τα 700 Έγγαλα κρέας γάλα μαλλι και κόπρος. Έκαστον πρόβατον παράγει έτησίως 300 δράμια περίπου μαλλι άξίας κατ' όκάν περίπου δραχμών 40. Τα σφαζόμενα έτησίως εις μικράν ηλικίαν άρνία έχουν βάρος κατά μέσον όρον όκά δυν 4 προς δραχ. περίπου 43 την όκάν. Αί σφαζόμενα έτησίως προβατίνια και οι κριοί βάρος κατά μέσον όρον όρους όκάδων 15 προς δραχ. 38 κατ' όκάν. Καθ' έκαστον έτος της όκταετίας φυλλάττονται, ως έφείδρα, έκ των νεογνών, το όδον του άριθμού του ποιμνίου (ήτοι επί 1000 φυλλάττονται 125) πωλούνται δέ δια σφάξιμο έτερα 125. Έκ των 750 Έγγύων προβάτων ύπολογίζονται διτθί θά ειναι τ σ α γ α δ ε σ (ήτοι θά αποβάλουν προώρως) 30 οιο ήτοι 210 αϊ δέ άλλα 490 θά γεννήσουν φυσικόλογως. Ίσάριθμα θά ειναι και τα άρνία των. Έκαστον Έγγαλον παράγει έτησίως μετά την άπογαλάκτωσιν (σάκασμα) επί 90 ήμέρας 150 δράμια γάλακτος άξίας κατ' όκάν κατά μέσον όρον δραχ. 6 έως 6.50 (έξαιρετικώς κα τα το 1936—1937 λόγω της ύψώσεως της τιμής ήτοι κατ' όκάν τιμή δια τα τυροκομεία άνήλθον εις δραχ. 7). Η άξία δέρματος άρνίου ή προβάτου ειναι περίπου δραχ. 30. Επί τη βάσει των άνω δεδομένων καταστρώνομεν τούς έξης λογαριασμούς. α) Μαλλι προβάτων 479.000 επί δράμια 300—όκάδας 359.250 επί δραχμάς 40 κατ' όκάν—δραχ. 14.370.000. β) Κρέας ανανεούμενων κατ' έτος επί των 479.000 προβάτων ανανεούνται έτησίως δια 1|8 ήτοι περίπου 59.800 βάρους έκαστον όκάδων 15—όκάδας 897.000 προς δραχμάς 38 κατ' όκάν άξίας έν συνόλω δραχμάς 34.086.000. γ) Κρέας σφαζομένων νεογνών έκ των αναπαραγομένων έτησίως κρατουνται προς το 1|8 του ποιμνίου ήτοι 125 και σφάζεται ίσο ποσόν 125 βάρους σφαζομένου άρνίου όκ. 4 επί 125—βάρος 500 προς δρα. 43 κατ' όκάν άξίας δρα. 21.500. δ) δέρματα μεγάλων 59.800 προς δραχ. 30 συνολ. άξία δρα. 1.794.000. ε) δέρματα μικρών 125X30—δραχ. 3750. στ) Γάλα. Επί τη βάσει άναλογίας 1000 προβάτων άποδιδόντων 490 Έγγαλα προς το σύνολο 479.000 προβάτων άναλογούν Έγγαλα έν συνόλω 234.700X. 33 όκάδας, όκάδες έν συνόλω 7.744.530 προς δρα. κατ' όκάν άξίας περίπου 46.472.000. β) Αίγες ή γιτσικά Η φυσική ζωή τούτων ύπολογίζεται εις έτη 12. Θέτομεν άλιν ως μονάδα ποιμνίου, έξ αυτών 1000, διαρκείας δέκα έτών, εις το τέλος των όποιων ειναι άνασσεύοντες άποτά. Κατά τόν αυτών στατιστικόν πίνακα ό μέσος όρος του άριθμού των γιτσικών της Κρήτης της άπό 1931—1935 τετραετίας συμποσούνται εις 307.393 ήτοι εις στρωγύλον 307.000. Επί έκάστης όμάδος 15 αλγών άναλογού εις τράγους ήτοι 50 τράγοι επί του ποιμνίου των 1000 αλγών. Έντός της δεκαετίας πρέπει να έλαττωθαι τα μεγαλύτερα την ηλικίαν αναπληρούμενα δια νεογεννήτων έτησίως άνα 100 (ήτοι κατά τα 10 έτη X 100=1000) Μέσος όρος του βάρους έκάστης αλγός όκ. 15. Αξία κατ' όκάν του κρέατος της περίπου δραχ. 28. Έκ του συνόλου του ποιμνίου των 1000 γιτσικών 30οιο ειναιστέριβα ήτοι 300 και 700 αλγες έγκυμονούσαι. Έκ των 30οιο τσαγγάδες (ριζιμιές ή στέριβες) και 70οιο γεννημένες ήτοι 490 Έγγαλες και 210 στέριβες ή ριζιμιές. Μέσος όρος παραγωγής έριφίων έτησίως 490 παραγωγή γάλακτος έκάστης των 490 αλγών όκάδες ήμισεαν ήμεισίως επί 120 ήμέρας το έτος προς δραχ. 5 κατ' όκάν. Βάρος έκαστου των έριφίων κατά την συνήθη της σφαγής των χρόνον όκ. 4. Τιμή κατ' όκάν περίπου δρα. 36 τράγοι άντικαθιστάμενοι έτησίως 5 ήτοι την δεκαετίαν 30 βάρους έκάστου κατά την σφαγήν περίπου όκ. 30 τιμή του κρέατος των κατ' όκάν περίπου δρα. 28 παραγωγή έτησίως τριχας έξ έκάστου περίπου ήμισεας όκάς προς δρα. 20 κατ' όκάν άξία δέρματος έριφίου δρα. 25 άξία δέρματος κατ' όκάς δρα. 20. Επί τη βάσει των δεδομένων τούτων έχομεν τούς έξης ύπολογισμούς α) τριχά 307.000 γιτσικών προς ήμισεαν όκάν δι' έκαστον όκάδες 153.500 προς δρα. 20 κατ' όκάν άξίας δραχ. 3.070.000. β) Κρέας έκ των 307.000 γιτσικών σφάζονται κατ' έτος το 1|10 ήτοι 30700 βάρους έκάστου όκάδων 15 όλον όκάδες 460.500 προς δρα. 28 άξίας δρα. 12.894.000. γ) κρέας σφαζομένων νεογνών προς άντικατάστασιν υπό των νεογεννήτων το 1|10 των νεο-

ΑΠΟ ΚΕΙΝΟΥΣ ΠΟΥ ΜΑΣ ΑΦΗΝΟΥΝ

Τά Έλληνικά γράμματα τις μέρες τοιυτες, έσκυφαν εύλαβικά πάνω σ' ένα νιόσκαφτο μνήμα, για να θρηνησουν ένα άκόμη έργάτη τους άκούραστο κι' ένθουσιώδη, που τράβηξε το δρόμο του πεπρωμένου. Ένα άκόμη πνεύμα λογοτεχνικό, πηγαίο, ένώθηκε με τ' άπειρο, έγινε ένα με την αλωνιότητα, ΧΡΗΣ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ. Μαζί μ' αυτόν θάφτηκε μια δόκληρη έποχή για τη νεοελληνική λογοτεχνία, το διήγημα, την ποίηση και το δράμα, που ήταν ένσα διαλεκτός άντιπρόσωπος της, ή πατριολατρική έποχή. Ένώ οι ψυχές των άλλων σύγχρονων ψάχνουν για νέα ιδανικά σ' όλα τα είδη του λόγου, και σπαρταρούν απ' τη λαχτάρα της φυγής απ' τα παλιά μοίρια, έκείνος σταθερός άκλόνητος, άνίκητος από το χρόνο, σαν Σουλιώτης που ήταν, ένα ήξερε για ιδανικό του που γέμιζε και ήν καρδιά του και το έργο του, την πατρίδα, πρώτα την Ήπειρο κι' έπειτα την Έλλάδα. Θά μπορούσε κανείς να τόν χαρακτηρίσει, άν αυτό δέν ειναι τόλμη. Έθνικη διηγηματογράφος. Οι άγώνες του Σουλίου για την πατρίδα, διηγήματα απ' τα χρόνια της σκληρίας, διηγήματα ήρωικά, Σουλιώτες και Λιάτρες, να μερικά από τούς τίτλους των έργων του, που δικαιολογούν τα παραπάνω λόγια. Η διήγησή του ειναι δροσερή και διάφανη σα ή κροσταλλένιο νερό, τρυφερή σαν κοριτσιάκι και πού πλάσσει στην καρδιά του Πλατάνου. Τα πρόσωπά του ειναι ζωντανά λές κινούνται σ' ένα περιβάλλον τόσο φυσικό, που κάνει τόν αναγνώστη να τα χαίρεται και να ζή μαζί τους όλες τις άναποδιές της ζωής και όλους τούς καταισνημούς των άπό τούς γενιτσάρους, και από τη ασύρη σκληρία. Το ίδιο και τα δράματά του, ένα πλήθος δράματα άνέκδοτα, που τά ξανάβλεπε άποτραβηγμένος από την άλλη ζωή το φθινόπωρο που πέρασε, που ήταν και το στερνό και άληθινό φθινόπωρο της ίδιας του της ζωής. Καί ή γλώσσα του το ίδιο ζωντανή κι' άπείριτη διατράνανε άλλη μια φορά, πως από την Ήπειρο ξεπήδησε ή άρτιώτερη μορφή της σημερινής γραφομένης Δημοτικής. Τελευταία ύπόφερε πολύ. Η ύγεια του είχε λιγύσει, έπιλος σαν μικρό παιδί ή σαν άληθινός ποιητής περνοσεν ήρεμος εις δοκιμασίες της άσθενείας του, ένω το πνεύμα του διαυγέστατο φωτοβολούσε σαν να ήταν κάτι έντελώς ξεχωριστό από το σώμα του, όπως ειναι κίβλας διάφορο απ' τη φθαρτή την ύλη θάλεγε πως κάποια νεράιδα ήπειρώτικου παραμυθιο από τις χλυστραγουδιμένες του χάρισε στη σκέψη αυτή την παντοτινή δροσιά της, σαν μια μικρή άνταμοιβή σέ κείνον που παράδωσε στην άθανασία όλο τόν ζωτικό κόσμο του πνεύματος του λάου της Ήπειρου. Όμως ή Ήπειρώτης, που μπήκε στον κόσμο των γραμμάτων με τόν ποιο άσκημο τρόπο μέσα στο πρωτόγονο σκοτεινό του Παπ' Αντριά, όπως το περιγράφει στα «διηγήματα του μικρού σκολειού» με το φέλεκας και τα παρόμοια σύμμετρα των δασκάλων του σκληρωμένου γένους για να φτάση εκεί που έφτασε να κάνει ποίημα ή μαθητική αυτή ζωή που τελειώνει με την ειδυλλιακή μορφή μιας όμορφης δασκάλας που τούμασε τη γραμματική και την Έκανε εύχάριστη «σαν Όρφικο ποίημα» δέν ύπάρχει πιά στη ζωή. Νικήθηκε στην ανισή και πού κατεβαίνει στα στερνα κάθε θνητός με το χαλαστή το χάρο. Καί την περασμένη βδομάδα όλοι οι φίλοι, οι θαυμαστές του, όσοι σεβάστηκαν το διαλεκτικό αυτό ιεροφάντη της Έλληνικής φιλολογίας ή ίδια ή Πολιτεία με τούς έπισήμους αντιπροσώπους της τόν συντρόφεψαν ως τόν τάφο τόν Άττικό, που του φύλαξεν ή μοίρα. Στόν τάφο αυτό έστω και καθυστερημένοι λίγο προσκυνητές άς ρίξωμε και μεις λίγα λούλουδα, τιμώντας έτσι το έργο του μεγάλου Ήπειρώτη. ΚΟΡΝΗΛΙΑ

ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑΣ ΚΑΛΛΟΝΗΣ ΠΩΣ ΘΑ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΕΤΕ ΤΟ ΠΡΟΓΟΥΛΙ Μπορεί κανείς να καταπολέμηση το προγουλι. Ίδού ένα έρώτημα που μου άπεύθυνον πολλές φορές. Μάλιστα. Είναι πολύ εύκολο να άποφύγετε το προγουλι, το κρέμασμα έκείνο κατά άπό το σγαίνι σας που δημιουργεί μια μεγάλη ρυτίδα ή όποια δέν ειναι και τόσο εύχάριστη στην όψη. Για να το επιτύχετε όμως αυτό πρέπει να άρχίσετε να φροντίζετε πριν άρχίσει να έμφανίζεται. Με άλλα λόγια πρέπει να γνωρίζετε ότι ειναι εύκολο να έμποδίση κανείς τούς μύς από τού να χαλαρώσουν, αλλά όταν χάσουν την έλαστικότητα τους, ειναι σχεδόν γέννητων ήτοι έκ των 490 παραγομένων σφάζονται περίπου 50 έκαστον όκ. 4 όλον όκάδας 200 προς δρα. 36 συνολ. άξίας δραχμών 7200. δ) δέρματα μεγάλων 30700 προς δρα. 20 συνολικής άξίας δρα. 614.000. ε) δέρματα μικρών 50X25 άξίας δρα. 1.250.

μπορεί ένα κομμάτι πάγο που τόν συγκρατεί κάτω από το σγαίνι της. Οι μύς που έδρίσκονται εις μίαν θερμήν έξαψιν άπό τας άσκήσεις που άναφέραμε συστέλλονται με την έπαψιν του πάγου και κατ' αυτόν τόν τρόπο δέν χαλαρούνται. Έάν θέλετε λοιπόν να άποφύγετε το διπλό πηγούνι έφαρμόσατε από σήμερα την μέθοδον που χρησιμοποίησεν Ιρην Χέρβεϋ. Η μέθοδος αυτή δέν εινε ούτε πληκτική ούτε όχληρά αλλά μάλλον εύχάριστος.

ΤΑ ΤΟΞΑ ΤΩΝ ΦΡΥΔΙΩΝ

Εις ένα γυναικείο πρόσωπο το σχήμα και ή γραμμή των φρυδιών έχει μεγάλην σημασίαν και παίζει μεγάλην ρόλον εις την έκφρασιν της όμορφιάς του προσώπου. Πολλές φορές είμεθα ίκανοποιημένοι με τό να βγάζουμε με το ταμπιδάκι προσεκτικά μίαν μίαν τις τρίχες για να κατορθώσωμε να επιτύχωμεν το σχήμα τόξου, που θά πλαισιώνει άρμονικά τα μάτια μας και θά τούς διδαι μίαν έκφρασιν γοητευτικήν συνάμα και γλυκεϊαν. Εις το Χόλγουντ έν τούτοις, την πόλιν των άστέων, ή όποια κατέχει τά σκήπτρα εις την γυναικεϊαν μόδαν και κομψότητα, δέν συνηθίζεται καθόλου αυτός ό όχληρός και κοουρστικός τρόπος της περιποιήσεως των φρυδιών. Εις την πρωτεύουσιν του κινηματογράφου οι κομωταί οι μακιγαρίσται και ειδικοί έν γένει δια τόν καλλωπισμόν του προσώπου των άστέων, άκούουθον έντελώς διαφορετική μέθοδο. Αρχίζουν ήδη να ξυρίζουν τά φρύδια των άστέων οι όποιοι καταφεύγουν εις αυτούς. Δια να δώσουν τό δριστικόν σχήμα των φρυδιών εις ένα πρόσωπον σχεδιάζουν προηγουμένως με ένα κραγιόν διάφορα σχήματα τόξων, πού έπάνω ή πιο κάτω, ανάλόγως, έως ότου εύρουν το σχήμα έκείνο που ταιριάζει περισσότερο εις αυτά ή έκείνα τα μάτια. Κατόπιν ξυρίζουν της τρίχες που βγαίνουν έξω από τό τόξον που έχουν σχεδιάσει, και έπειτα τυγχάνουν ούτω να μεταμορφώσουν ριζικά ένα γυναικεϊόν πρόσωπον και να το καταστήσουν περισσότερο έλκυστικό και εύχάριστο. Ός τόσο δέν σάς ουσιώδώς άμνησθή της καλλιτέχνιδας αυτής του Χόλλυγουντ αι όποια θά έμφανίσουν την όμορφιά των προσώπων στο φακό του κινηματογράφου. Εις την καθημερινήν ζωήν δέν μπορούμε να έμφανισθώμε με ξυρισμένα τά φρύδια και να έχωμε τραβήξει στη θέση των μια γραμμή με μαύρο κραγιόν ή όποια θά κινδυνεύη να έξαφανισθή κοντά στην κρέμα και τόν ιδρώτα. Το μόνον κέρδος που μπορείτε να άποκομίσετε από αυτήν την Άμερικανικήν μέθοδον ειναι τό να γνωρίζετε και να προσπαθήτε να εύρετε άν θά σάς πηγαίνει καλύτερα να λεπτύνετε τά φρύδια σας από το έπάνω μέρος ή από το άποκάτω. Άν και από καιρό λέγεται ότι θά γίνη μια επανάστασις εις το μακιγιάζ ως τόσο ή μόδα των λεπτών φρυδιών όμοια σαν μια λεπτή πινελιά έξασκώλουθαι να ύπάρξη. ΓΚΙΖΕΛ ΝΤΕ ΜΠΙΕΒΙΛ

ΕΝΑΣ ΙΖΕΤΗΣ ΑΓΡΟΤΗΣ ΕΛΛΗΝΟΠΑΙΣ ΠΕΘΑΝΕ ΧΘΕΣ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΜΑΣ ΕΠΙ ΤΗ ΑΦΙΞΕΙ ΤΗΣ Α.Μ. ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΑΙ ΠΕΘΑΝΕ ΔΙΟΤΙ ΔΕΝ ΕΙΧΕ ΝΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΑΛΗ ΝΟΣΗΛΕΙΑ ΤΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΘΕΝ ΥΠΟ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΕΙΜΕΘΑ ΒΕΒΑΙΟΙ ΟΤΙ Ο Κ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΦΟΥ ΔΙΑΤΑΞΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΝ ΑΝΑΚΡΙΣΕΩΝ ΘΑ ΤΙΜΩΡΗΣΗ ΑΥΣΤΗΡΩΣ ΤΟΥΣ ΥΠΑΙΤΙΟΥΣ ΤΟΥ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΟΥ

Τὴν 10 π. μ. τῆς χθὲς ἔξε καταρθώσῃ νὰ βρῇ τῆς 300 τιλῆθῃ ὑπὸ τὰ ὄμματα τοῦ λαοῦ ἕνα φορικιαστικὸν δρᾶμα, τὸ ὁποῖον ἐξήγειρεν τὴν κοινὴν συνείδησιν.

Ἀτυχὴς πτωχὴ μητέρα ἐκ τοῦ χωρίου Κουφοῦ Κυδωνίας, ἡ σύζυγος τοῦ Χρηστούλη Μανουσάκη βαστάζουσα τὸν δωδεκαετὴ υἱὸν τῆς εἰς τὰς ἀγκάλας τῆς μετέφερεν τοῦτον ἐκ τοῦ χωρίου τῆς διὰ νὰ τὸν εἰσαγάγῃ εἰς τὸ Νοσοκομεῖον πάσχοντα ἐκ σοβαρωτάτου νοσήματος προσελθόντος ἐξ ἐπιπλοκῶν τὰς ὁποίας ἐπιφέρει ἡ γρίπη εἰς δούλους δὲν τὸχουν ἀμέσου ἱατρικῆς περὶθάλλεως. Πλὴν ὅμως οἱ κόποι καὶ ἡ ἀγωνία τῆς αὐτῆς αὐτῆς μᾶλλον πῆγαν χαμένοι, διότι καθ' ἣν στιγμὴν διήρχετο τὴν δόδον Καλέ καπιοὶ καὶ ἐναντὶ ἀκριβῶς τοῦ φούρνου Ἀ. Χ. Λ. ἔα, τὸ παιδί τῆς ξεψύχησεν ἀνακαλιὰ τῆς καὶ ἐξώθεν τῆς θύρας τοῦ παραπλευρώσεως τοῦ παντοπωλείου κ. Καμαριώτη ὑποδηματοποιεῖ οὐκ ἐν τῷ ὁποίῳ καὶ ἐτοποθετήθη εἰς νεκρικὴν κάσα τὴν ὁποίαν καὶ τὰ σάβανα φιλανθρώπως τοῦ παρὲς ὡρῶσαν τὰ ἡνωμένα Φερετροπωλεῖα τελείως δωρεάν, ἀντὶ νὰ τοποθετηθῇ σὲ κρεβάτι νοσοκομειακὸν διὰ τὸ ὁποῖον τὸ προῶριον ἡ ἄμοιρη μᾶνα τοῦ, μετὰ τὴν λαιψωρίαν 6 ἡμερῶν διὰ νὰ τὸ μοιραῖον ἐπῆλθε καθ' ὃν τρόπον γράφομεν ἀνωτέρω γὰ νὰ πληρῇ διπλὰ ἡ καρδιά τῆς μᾶνας τοῦ.

ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΟ ΟΜΩΣ:

Ἐπετρέπετο ὅμως εἰς τοὺς διοικούντας τὸν Δῆμον ἔστω καὶ ἂν εὐρίσκοντο τυπικῶς ἐν τάξει—ἐφ' ὅσον ἐπρόκειτο περὶ ἑτεροδημότου—ν' ἀρνηθοῦν τὴν εἰσαγωγὴν τοῦ εἰς τὸ Νοσοκομεῖον ἐπειδὴ δὲν εἶχε νὰ προκαταβάλῃ τῆς 300 δραχμῆς, ἢ ἐπεβάλετο εἰς αὐτοὺς καὶ ὑπὸ τῶν θείων καὶ τῶν ἀνθρωπίνων νόμων νὰ τὸ δεχθοῦν ἐφ' ὅσον εὐρίσκετο εἰς κρίσιν οἰκονομικῆς τῆς ὑγείας τοῦ ἔστω καὶ ἂν ἔχανε τὸ Νοσοκομεῖον τὸ εὐτελεὲς αὐτὸ ποσόν. Οὐδεὶς ἐχεφρονῶν ἠμπορεῖν εἰπεῖν ὅτι δὲν ἐπεβάλλετο τὸ δεῦτερον.

Διὰ τοὺς λόγους τούτους εἰμεθα βέβαιοι ὅτι μόλις ὁ ὑπουργὸς Γενικῆς Διοικήσεως τῆς Κρήτης κ. Σφακιανάκης λάβει γνῶσιν τοῦ ἀνωτέρω τραγικοῦ συμβάντος τὸ ὁποῖον ἀμυρᾶναι τὸν πολιτὸν σμὸν μας, θὰ διατάξῃ τὴν ἐνέργειαν αὐστηροτάτων ἀνακρίσεων καὶ θέλει τιμωρῇ αὐστηροτάτα ἐκεῖνον—οἷσθε καὶ καὶ ἂν εἶναι—ὅστις ἐγένετο ἀφορμὴ νὰ ἐξαναστῇ χθὲς τὸ κοινὸν αἶσθημα ἀντικρύζον τεντωμένο καὶ νεκρὸ ἕνα Ἑλληνόπουλο εἰς τὴν μέσην τοῦ δρόμου, ἐπειδὴ δὲν εἶχε ἡ μᾶνα τοῦ

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς ἐπιβαίνειν τοῦ Ὑποπρυποῦ «Ἀβέρωφ» καὶ συνοδευόμενος ὑπὸ τῆς Α. Ε. τοῦ Προέδρου τῆς Κυβερνήσεως θὰ τιμῇ δι' ἐπισήμου ἐπισκέψεως τοὺς τῆς Νήσου Κρήτης.

Θὰ ἀναχωρήσῃ ἐκ Πειραιῶς τὴν ἐσπέραν τῆς 6ης Μαρτίου (Σαββάτου) καὶ θὰ εὐρίσκειται εἰς Χανιά τὴν πρωτὰν τῆς 7ης Μαρτίου Κυριακῆς.

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς, εὐδοκῶν, θὰ παραμείνῃ ἀπὸ τῆς 7ης Μαρτίου μέχρι τῆς 13ης Μαρτίου εἰς Κρήτην.

ΗΜΕΡΑ ΠΡΩΤΗ

(7 Μαρτίου ἡμέρα Κυριακῆ Π. Μ.)

Κατὰ πλῆθος τὸ «Ἀβέρωφ» εἰς Χανιά τὴν Κυριακὴν ὦραν 9ην.

Ἀποβασίς τῆς Α. Μ. 9.30'

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς, εὐδοκῶν, θὰ παραστῇ εἰς τὴν ἐν τῇ Μητροπόλει τελεσθεσμένην δοξολογίαν ἐπὶ τῇ ἀφίξει Του 9.45'

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς θὰ καταθέσῃ στέφανον εἰς τὸ Ἡρῶν τῶν πεσόντων τοῦ 14ου Συντάγματος 10.15'

Μετὰ βαςίς τῆς Α. Μ. τοῦ Βασιλέως εἰς τὸ Διοικητικὸν Μέγαρον 10.30'

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς, εὐδοκῶν, θὰ δεχθῇ τὴν παρουσία τῶν Ἐκκλησιαστικῶν, Προξενικῶν, Πολιτικῶν, Διοικητικῶν, Στρατιωτικῶν, Δημοτικῶν, Κοινοτικῶν Ἀρχόντων καὶ τῶν Προεδρείων τῶν ὀργανομένων τάξεων 10.30—12. Μετὰ βαςίς τῆς Α. Μ. τοῦ Βασιλέως εἰς τὸ Μέγαρον τῆς Ἐπισκοπῆς (8 πρὸς τὸ κατάλυμα) 12.

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς εὐδοκῶν θὰ παραστῇ εἰς τὸ πρὸς τιμὴν αὐτοῦ ἐπίσημον πρόγευμα τοῦ Δήμου Χανίων ἐν τῇ αἰθούσῃ τοῦ «Χρυσοστόμου».

Μ. Μ.

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς, εὐδοκῶν, θὰ ἐπιθεωρήσῃ τὰ σχολεῖα καὶ τὰς μονάδας Στρατοῦ Χανίων καὶ Σούδας παρατεταγμένως εἰς τὸ Γυμναστήριον Χανίων 16—18.

Μετὰ βαςίς τῆς Α. Μ. τοῦ Βασιλέως εἰς τὸ Διοικητικὸν Μέγαρον ὦραν 18.

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς εὐδοκῶν θὰ παρακολουθήσῃ ἐκ τοῦ ἐξώστου τοῦ Διοικ. Μεγάρου ἐπιδείξιν τοπικῶν χορῶν τῇ συμμετοχῇ τοῦ Λυκείου τῶν Ἑλληνίδων ἐκτελεσθεσμένην ἐν τῇ πλατείᾳ τοῦ Διοικητηρίου 18.30.

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς εὐδοκῶν θὰ παραστῇ εἰς τὸ πρὸς τιμὴν αὐτοῦ παρατεθησόμενον δεῖπνον ὑπὸ τοῦ κ. Ὑπουργοῦ Γεν. Διοικ. τῆς Κρήτης εἰς τὴν Στρατιωτικὴν Λέσχην 21.

Λαμπαδηφορία Στρατοῦ καὶ Σχολείων 21.50.

ΗΜΕΡΑ ΔΕΥΤΕΡΑ

(8 Μαρτίου, Δευτέρα) Π. Μ.

Ἐκδρομὴ τῆς Α. Μ. τοῦ Βασιλέως εἰς Ἀγυῖαν καὶ Φουρνὴν ὦραν 9—12.

Ἡ Α. Μ. ὁ Βασιλεὺς, εὐδοκῶν, θὰ παραστῇ εἰς τὸ πρὸς τιμὴν αὐτοῦ ἐπίσημον πρόγευμα τῆς Φρουρᾶς ἐν τῇ Στρατιωτικῇ Λέσχῃ Φρουρᾶς 13.

Μ. Μ.

Ἀναχώρησις τῆς Α. Μ. τοῦ Βασιλέως διὰ Ρέθυμον 15.30'

Δεκάλεπτος στάσις εἰς Καλύβες, Βάμον καὶ Ἐπισκοπήν Ρεθύμνης.

Ἀφίξις εἰς Ρέθυμον τῆς Α. Μ. 18. 15'.

ΕΠΑΝΕΛΗΦΘΗΣΑΝ ΑΙ ΕΧΘΡΟΠΡΑΞΙΑΙ ΣΤΗ ΜΑΔΡΙΤΗ ΑΠΟ ΧΘΕΣ ΔΙΕΞΑΓΟΝΤΑΙ ΠΟΛΥΝΕΚΡΟΙ ΜΑΧΑΙ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ Ἀγγέλλεται ὅτι κατὰ τὸ ληξάν 24ωρον αἱ πολεμικαὶ ἐπιχειρήσεις ἐν Ἰσπανίᾳ ἐπανέλθον εἰς τὸ στάδιον τῆς ἐνεργούσης δράσεως.

Αἱ ἐπιχειρήσεις ἐνετάθησαν εἰς ἅπαντα τὰ μέτωπα, ὅπου οἱ ἐπανασταταὶ ἐνισχυθέντες ἐπαρκῶς ἐνήργησαν σφοδρὸν τῆς ἐπιθέσεως.

Οἱ κυβερνητικοὶ πιεζόμενοι εἰς ἐλαχίστας ἀντεπιθέσεις προέβησαν, περιοριζόμενοι εἰς τὸν ἀμυντικὸν ἀγῶνα.

ΕΠΙΘΕΣΙΣ ΕΙΣ ΤΟ ΟΒΙΕΔΟ

Οὕτω εἰς τὸ μέτωπον τοῦ Ὁβιέδο τὰ ἐπαναστατικὰ στρατεύματα ἐνήργησαν σφοδρὸν ἐπιθεσιν κατὰ τῶν Βάσκων μὲ σκοπὸν νὰ διασπάσουν τὰς γραμμὰς αὐτῶν καὶ νὰ ἀπαλλάξουν τελικῶς τὴν πόλιν ἐκ τοῦ κινδύνου. Παρὰ ταῦτα οἱ Βάσκοι κατάρθωσαν νὰ κρατήσιν τελικῶς τὰς θέσεις τῶν ἐξαναγκάσαντες τοὺς ἐπιθετομένους νὰ ὑποχωρήσουν μὲ σημαντικὰς ἀπώλειαι.

ΠΟΛΥΝΕΚΡΟΙ ΜΑΧΑΙ

Ἐπίσης ἡ διεξαγομένη ἀπὸ προχθὲς εἰς τὸ μέτωπον τοῦ Ρίο Χαρανά μεγάλη μάχη, ἐσυνεχίσθη καὶ καθ' ὅλην τὴν παρελθούσαν νύκτα. Καθ' ὅλην τὴν νύκτα ὁ ἀναποκρίτης τοῦ Ρώυτερ, ἐν τῇ μάχῃ ταύτῃ ἐχρησιμοποίησαν χθὲς ὅλα τὰ πολεμικὰ μέσα τὰ ὁποῖα διέθετον οἱ δύο ἀντίπαλοι.

Τὸ ἀποτέλεσμα τῆς μάχης ταύτης δὲν ἔχει μέχρι τῆς

σέλθωσιν εἰς τὴν πλατείαν Ἐλευθερίου Βενιζέλου καὶ μετὰ τὴν λοιπὴν Σωματεῖον ὑποδεχθῶσιν τὴν Α. Μ. τὸν Βασιλέα ἡμῶν καὶ τὸν Πρόεδρον τῆς Κυβερνήσεως ἐπισκεπτομένους τὴν Νήσον μας.

Ἐν Χανίοις τῇ 4 Μαρτίου 37 (Ἐκ τοῦ Γραφείου τοῦ Ἐμπορικοῦ Συλλόγου Χανίων)

Η ΤΙΜΗ ΤΟΥ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟΥ ΧΑΛΕΠΑΣ

Πληροφορούμεθα ὅτι σήμερον πρόκειται νὰ γίνῃ σύσκεψις τῶν ἀρμοδίων ἀρχῶν, κατὰ τὴν ὁποίαν θὰ ἐξετασθῇ τὸ κατὰ ποσὸν εἶναι δυνατὴ ἡ μείωσις τῆς τιμῆς τοῦ εἰσιτηρίου ἀπὸ Χανιά εἰς Χαλέπαν καὶ τ' ἀνὰ πάλιν διὰ τὴν ἐκτελουμένην δι' αὐτὸν τοκινῆσαν συγκοινωνίαν, κατὰ τὴν λέγει ὑποβληθέντων παραπόνων ἐκ μέρους πολλῶν κατοικούντων εἰς τὴν συνοικίαν Μπόλαρη.

Ἐπὶ τῶν παραπόνων τούτων ἀσχοληθέντες καὶ πρὸ ἡμερῶν ἐγράψαμεν ὅτι ταῦτα εἶναι τελείως ἀδικαιολόγηται ὅταν λάβῃ κανεὶς ὑπόψιν ὅτι τὰ ἐκτελούμενα τὴν συγκοινωνίαν Χαλέπας αὐτὸν κινητὰ τὰ πλεῖστα δρομολόγια τῆς ἡμέρας ἐκτελοῦν μὲ κενὰς τὰς θέσεις τῶν ἰσθίων καὶ μόνον διὰ νὰ ἐξυπηρετοῦν κανονικῶς τὸ κοινόν.

Ὅταν δὲ ζητήσωμεν νὰ ὑποβιβάσωμεν καὶ τὸ εἰσιτήριον ἀπὸ τὴν σημερινὴν εὐτελὴ τιμὴν τοῦ τῶν δύο δραχμῶν, εἶναι σὰν νὰ καταδικάζωμεν εἰς τὸν ἐξασπίτισιν θάνατον τοὺς βιοπαλεστές, οἱ ποὶ ἐκτελοῦν τὴν συγκοινωνίαν αὐτήν. Διὰ τοὺς λόγους τούτους εἰμεθα ἀπολύτως βέβαιοι ὅτι ἡ ἀπόφασις τῶν ἀρμοδίων δὲν δύναται παρὰ νὰ ἀνταποκρίνεται πρὸς τὸ δίκαιον.

Η ΓΕΡΜΑΝΙΑ & Η ΣΥΝΘΗΚΗ ΤΩΝ ΒΕΡΣΑΛΛΙΩΝ

ΒΕΡΟΛΙΝΟΝ—Ὁ ἐν Λονδίνῳ πρεσβευτὴς τῆς Γερμανίας Φὼν Ριντεντρόπ, πρὸς βῆ χθὲς τὸ ἐσπέραν εἰς νέας δηλώσεις σχετικῶς μὲ τὸ ἀποικιακὸν Γερμανικὸν ζήτημα.

Τὸ πόσον—ἀδίκος—εἶπε—ὑπῆρξε διὰ τὴν Γερμανίαν ἡ συνθήκη τῶν Βερσαλλίων, ἡ ἀντίληψις αὐτῇ ἔχει σχηματισθῇ εἰς τὸ ἐξωτερικόν καὶ ὥς ἐκ τούτου εἶναι ἥδη καὶ ὁ ἡ Γερμανία νὰ ἐξαλείψῃ αὐτὸ τὸ στίγμα. Δὲν εἶναι δυνατόν νὰ ὑπάρχουν σήμερον ἄνθρωποι τρεφόμενοι μὲ μέλι καὶ γάλα καὶ ἄνθρωποι ἐξασφαλίζοντες μετὰ κόπου τὸν ξηρὸν ἄρτον. Ἡ Γερμανία πρὸς τὸν σκοπὸν τοῦτον θὰ ἐντείνῃ τὰς προσπάθειαι καὶ ἐλπίζει ὅτι μὴ δίκαια χειρονομία θὰ ἐπανορθώσῃ τὴν ἐξιδίκαι ἥτις ἔχει διαπραχθῇ διὰ τῆς συνθήκης τῶν Βερσαλλίων κατὰ τῆς Γερμανίας.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

Ἐπὶ τοῦ συλλόγου ἄρτοποιῶν ὁ (Ἐξαναγγελισμὸς) ἐστάλη τὸ κάτωθι τηλεγράφημα.

Α. Μ. Βασιλέαν ΓΕΩΡΓΙΟΝ ΑΘΗΝΑΙ

Ἀρτοποιητικὸς Κόσμος Νομοῦ Χανίων ἐν ἐκτάκτῳ Συνελεύσει ἐκφράζει χαρὰν τοῦ ἐπὶ ἐπικείμενῃ ἀφίξει Α. Μ. ἐνταῦθα, εὐχεται Α. Μ. τὸν Βασιλέα τοῦτο κολῶς νὰ ἔλθῃ.

Διὰ Γενικὴν Συνέλευσιν ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΑΡΔΟΛΑΝΗΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ

ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Προκειμένου τὴν προσεχὴ Κυριακὴν καὶ περὶ ὥραν 9 π. μ. ν' ἀφίχθῃ εἰς τὴν πόλιν μας ἡ Α. Β. Μ. ὁ Βασιλεὺς ἡμῶν μετὰ τοῦ κ. Προέδρου τῆς Κυβερνήσεως, παρακάθονται τὰ Μέλη τοῦ

καθ' ἡμᾶς Ἐπιμελητηρίου ὅπως προσέλθωσι, εἰς τὴν πλατείαν Ἐλευθερίου Βενιζέλου καὶ μετὰ τῶν λοιπῶν ὀργανώσεων ὑποδεχθῶσιν αὐτοὺς.

Ἐν Χανίοις τῇ 4 Μαρτίου 1937

(Ἐκ τοῦ Γραφείου τοῦ Περιφερειακοῦ Ἐπιμελητηρίου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Τὰ Μέλη τοῦ Ἐμπορικοῦ Συλλόγου Χανίων παρακαλοῦνται ὅπως κατὰ τὴν προσεχὴ Κυριακὴν πρωτὰν προ

Η ΑΚΡΕΩΦΑΓΙΑ ΑΙΡΕΤΑΙ

Κατόπιν ἀποφάσεως τοῦ κ. ὑπουργοῦ τῆς Ἀγορᾶς μίας ἀναστέλλεται μέχρι τῆς 15 Μαρτίου ἡ ἀπαγορευτικὴ διάταξις περὶ ἀκρεωφαγίας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Ἀνακοινούται διὰ τὰ διαδοθέντα περὶ ἀντικαταστάσεως τοῦ Δημοτικοῦ Ἀρχόντος δὲν ἀνταποκρίνονται πρὸς τὴν ἀλήθειαν.

(Ἐκ τῆς Γεν. Διοικ. Κρήτης)

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΤΑΛΩ

Λόγω τῆς προετοιμασίας τοῦ Χριστοστούμου διὰ τογεῦμα ἐπὶ τῇ ἀφίξει τοῦ Βασιλέως ἀναβάλλεται.

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 4-3-937

Τὴν 12 καὶ 30 μ. τῆς σήμερον ὁ Πρωθυπουργὸς κ. Μεταξᾶς ἀνελθὼν εἰς τὰ Ἀνακτῶρα ἐγένετο δεκτὸς ὑπὸ τοῦ Βασιλέως. Κατὰ τὴν συνεντεύξιν ταύτην ἐκανονίσθησαν τελικῶς αἱ λεπτομέρειαι τοῦ μεθ' αὐριανοῦ ταξιδίου τῶν εἰς Κρήτην.

Ἀνεκοινώθη ἀρμόδιως ὅτι εἰς τὸν καταρτιζόμενον νέον εἰδικὸν προϋπολογισμόν τοῦ ὑπουργείου Συγκοινωνίας ἐνεγράφησαν σοβαρὰ πιστώσεις διὰ ἔργα δρομολογίας.

Ἀύριον (σήμερον) συνέρχεται εἰς τὸ ὑπουργεῖον Δικαιοσύνης ὑπὸ τὴν Προεδρίαν τοῦ κ. Μεταξᾶ ἡ ἐπὶ τῆς ρυθμίσεως τῶν ἀγροτικῶν χρεῶν ἐπιτροπὴ πρὸς λήψιν τελικῶν ἀποφάσεων.

Ὁ ὑπουργὸς ἐργασίας ἐγνωστοποίησεν εἰς τὰ Βιοτεχνικά καὶ Ἐπαγγελματικά Ἐπιμελητήρια ἀπόφασιν τῆς Κυβερνήσεως κατ' ἣν ἐξασφαλίζεται ἡ θέσις τῶν καλουμένων ἐφεδρῶν ἀξιωματικῶν καὶ ὁπλιτῶν πρὸς ἐκγύμνασιν οἱ ὁποῖοι αὐτοδίκαιως ἐπανέρχονται ἅμα τῇ ἀποστρατεύσει τῶν ἀπολυμένων τῶν τυχόν προσωρινῶν ἀντικαταστάτων τῶν.

Ἀπεστάλει πρὸς δημοφίλους εἰς τὴν ἐφημερίδα τῆς Κυβερνήσεως Νόμος διὰ τοῦ ὁποῖου τροποποιεῖται καὶ διώκεται ἡ τοκογλυφία ἐπὶ τῇ αὐστηρότερον.

Μεταξὺ ὑπουργείου Δικαιοσύνης καὶ τῶν Τ. Ταμειτηρίων διεξάγονται διαπραγματεύσεις πρὸς σύναψιν δανείου 300 ἑκατομμυρίων δραχ. δι' ἀνέγερσιν δικαστικῶν μεγάρων καὶ φυλακῶν.

Ἐπιτροπὴ τῆς Παλαιστινιακῆς ἀποκαταστάσεως διὰ τηλεγράφου πρὸς τὸν κ. Μεταξᾶν τοῦ ἀνήγγειλεν ὅτι ἀπεφασίσθη ἡ ἐγγράφη τοῦ εἰς τὴν χρυσὴν Ἰουδαϊκὴν βίβλον τῆς Ἱερουσαλὴμ λόγω τοῦ ὕψους τῶν Ἰσραηλινῶν τῆς 15 Μαρτίου ἡ ἀπαγορευτικὴ διάταξις περὶ ἀκρεωφαγίας.

Σημ. Σχετικὴν εἰδησιν εἰχομεν ἀναγράφῃ εἰς τὸ φύλλον τῆς Δευτέρας.